doxium cœruisse iis partibus, per quas constat ge-
 neris successio; uno verbo, fuisse eunuchum. Cor.
 (4) Ἀλέκτορος φωνήσαντος. Solvebant alii jeju-
 nium paschale ad Sabbati sancti vesperam; alii circa
 mediam noctem consequentem; cæteri post, illuce-
 scente Dominica. Idque vel tardius, vel citius. Quem-
 admodum docemur per epistolam Dionysii Alexan-
 drini ad Basilidem, et per Eusebium Pamphili in
 Catena Græcorum Patrum ad Joan. cap. xi, 1
 (nam ibi quoque liber Regius 247 habet ἀπονηστεί-
 ζεσθαι, non ἐσπράξω), ac in tom. I Auctarii Bibl.
 PP. Combefisiani, p. 781. Sententia autem hoc in
 loco Clementino posita, multorum est: Romanæ
 Ecclesiæ apud laudatum Dionysium, Epiphaniï hæ-
 res. 75, n. 6, et Expos. fid. n. 22; Cassiani collat.
 21, cap. 25, atque Gregorii Nysseni sive Hesychi
 Hierosolymitani in Dominicam resurrectionem. In-
 titium epistolæ Alexandrini Dionysii proferam, quo
 modo in ms. non paucis jacet: Ἐπέστειλάς μοι, κ-
 στήτατε καὶ λογώτατε υἱέ μου, πονηρῶν ὄντων καὶ
 ἦν ὡραν ἀπονηστείσεσθαι δεῖ τῆ τοῦ πάσχα περιλύσει.
 Vulgo τὴν τοῦ πάσχα ἡμέραν. Est περιλύσει τοῦ πά-
 σχα, solutio paschalis jejunii. Τὰς τῶν ἀσιτιῶν ἐπι-
 λύσεις appellat Eusebius Hist. lib. v, cap. 23, fre-
 quentiaque in hunc sensum apud Græcos verba
 περιλύειν, ἀπολύειν, ἐπιλύειν, καταλύειν. Nescio
 porro an omittere debuerim morem a Theodoro Balsamone
 in interpretatione canonis 89 Trullani me-
 moratum, eorum qui toto Sabbato et usque ad ho-
 ram sextam noctis permanebant in ecclesia; et
 hora sexta divinis sacramentis communicantes,
 gustabant panem et aquam, forsanique et modicum
 vini; septima vero hora matutinas psalmodias ar-
 dientes, quando alta voce pronuntiatur, *Christum
 resurrexit*, domum revertebantur, ubi magni Domi-
 nici sacrum exspectarent. Vide *Tyrpicum*, cap. 45
 lb.

ἄτον νηστεύειν, κατάκλιον δημιουργίας ὑπάρχον. A tum, sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo ἄλλ' ἔτι ἐκεῖνο μόνον χρῆ νηστεύειν (5), τοῦ δη- scilicet Creator adhuc sub terra erat. 14 Dominum

14 Ignat. interpol. ad Trall. 9, ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13. Infra cap. 18.

VARIORUM NOTÆ.

(5) Ἐκεῖνο μόνον χρῆ νηστεύειν. Nullo mihi tempus, nulla lectori patientia sufficeret, si quæ ad jejunium Sabbati spectant pleraque omnia, hic apposuit irem. Itaque pro more pauca duntaxat subjiciam, de quibusdam hac in re auctorum ecclesiasticorum locis depravatis, quo modo partim ope mss., partim ex conjectura vindicari queant a librariis corruptelis, et ad primam veramque lectionem reduci. Primo, Anastasii verba, Questione 64, p. 424, sic se habent in us. Regio quantivis pretii: Ὡς καὶ τινες πάλιν νηστεύουσι Τεσσαρακοστὴν ἐν Σαββάτῳ καὶ Κυριακῇ, κατὰ τὸ δόγμα τῶν λεγομένων Εὐσταθιανῶν, καὶ Μαρκανιστῶν, καὶ Λαμπετιανῶν, καὶ Μεσσαλιανῶν, τῶν ἐν Παφλαγονίᾳ ποτὲ ἀναφανέντων. Ediderunt Μαρκωνιστῶν, Marcianistarum. Sed Μαρκανιστῶν tuetur Maximus ad caput 6 libri De ecclesiastica hierarchia: Σημειῶσαι, inquit, κατὰ Λαμπετιανῶν, ἦτοι Μεσσαλιανῶν, ἢ Ἀδελφικῶν, ταύτων δὲ εἰπεῖν Μαρκανιστῶν. Item Timotheus presbyter CP. De iis qui ad fidem catholicam accedunt, variis verbis, prout ille tractatus diverse exstat. Nam tomo VI Bibliothecæ Patrum, et apud Balsamonem legitur: Marcianistæ, qui a Marciano Trapezita, Messaliani, qui etiam Euchitæ, et Enthusiastæ, et Chorentæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani. Quæ Græce continet Pandectes ms. Niconis monachi sermone seu capite 65, et ultimo: Μαρκανιστῶν, οἱ ἀπὸ Μαρκανίου τοῦ τραπέζιτου, καὶ Μεσσαλιανοὶ, καὶ Εὐτυχταὶ (malim Εὐχταί) καὶ Ἐνθουσιασταὶ, καὶ Χορευταὶ, καὶ Λαμπετιανοὶ, καὶ Ἀδελφικῶν, καὶ Εὐσταθιανῶν. In Apparatu sacro Possevini: Marcianistæ, et Messaliani, et Euchitæ, et Enthusiastæ, et Adelphiani, et Eustathiani, sic vocati sunt, quia hæresis eorum fuit multiplici nominis: vocati autem sunt Marcianistæ a Marciano trapezita, qui fuit tempore Justiniani, et Justinii junioris. Scriptis contra hæresim hanc multi nominis Cyrillus Alex., Flavianus et Theodotus episcopi Ant., Letoius Melitenes episcopus. Exemplari autem Regio 2556: Μαρκανιστῶν, καὶ Μεσσαλιανῶν, καὶ Εὐτυχταί, (uelim Εὐχταί), καὶ Ἐνθουσιασταί, καὶ Χορευταί, καὶ Λαμπετιανοί, καὶ Ἀδελφικῶν, καὶ Εὐσταθιανῶν· οὕτως προσαγορευόμενοι, διὰ τὸ πολωνύμων εἶναι τὴν αἵρεσιν. Ἐκλήθησαν δὲ Μαρκανιστῶν, ὡς ἀπὸ Μαρκανίου τοῦ τραπέζιτου, τοῦ ἐν χρόνῳ γενομένου Ἰουστινιανοῦ, καὶ Ἰουστίνου τοῦ νέου. Ἠγωνίσαστο δὲ ἐγγράφως κατὰ τῆς πολωνύμων ταύτης αἵρέσεως, Κύριλλος ὁ τῆς Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπίσκοπος, Φλαβιανὸς καὶ Θεόδωτος τῆς Ἀντιοχείας πρόεδρος, Λιπόδιος Μελιτηνῆς ἐπίσκοπος, Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου ἐπίσκοπος· οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστήσαντο κατὰ τῆς τοιαύτης πολυκεφάλου καὶ πολωνύμων τῶν Μαρκανιστῶν αἵρέσεως. Hoc est, Marcianistæ, Messaliani, Euchitæ, Enthusiastæ, Chorentæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani; ita appellati, eo quod multa nomina habeat illa hæresis. Vocati autem fuerunt Marcianistæ, a Marciano trapezita, qui vixit temporibus Justiniani, et Justinii Junioris. Scriptis decernunt adversus hanc multiplici nominis hæresim Cyrillus Alexandriæ archiepiscopus, Flavianus ac Theodotus Antiochenorum civitatis antistites, Letoius Melitenes et Amphiluckius Iconii episcopi: qui et Acta consecrunt contra eam multiplicitem atque multinominem Marcianistarum hæresim. Demum ex Nicephori patriarchæ Antirrhethico primo hæc profert vir doctissimus atque sedulus unns. codicum indagator Franciscus Combefissius tom. II Auctarii, p. 461: Ἐκ τῆς συγγραφῆς Τιμοθέου πρεσβυτέρου τῆς κατὰ Μαρκανιστῶν (sic recte in Bibliotheca Regia, codex 781;

At 134 et 195 Μαρκωνιστῶν) ἦτοι Ἀκροφύλων, καθ' ὧν ἠγωνίσαστο Κύριλλος Ἀλεξανδρείας, Φλαβιανὸς, καὶ Θεόδωτος Ἀντιοχείας, Λιπόδιος (Codex 195 Ἀητόδος) Μελιτηνῆς (mss. 195, 781. Μελιτηνῆς) καὶ Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου· οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστήσαντο κατὰ (lib. 195 τὰ κατὰ) τῆς τοιαύτης αἵρέσεως. Quæ omnia en etiam adduxi, quia postremis adducor, ut ejusdem toni Combefissiani p. 305, in Joannis Nicæni epistola, ubi cum Jacobitis, Julianitis, Gaianitis, ac Severianis conjunguntur Marciani, existimem Marcianos substituendos esse: et quia per præcedentia confirmatur scriptura codicum Regiorum in epistola synodica Sophronii Hierosolymitani ad Sergium Constantinopolitanum: Λαμπέτιος ὁ τῆς ἐπισκώπου τῶν Μαρκανιστῶν (non Μαρκωνιστῶν) αἵρέσεως Ἐπαρχος. Secundo, facile tollitur per quemlibet qui animum adverterit, leve mendum ex Humberti Sylvæ Candidæ (vel Friderici diaconi et cancellarii, si fides Wiberto in Vita Leonis IX, lib. II, cap. 9) Responione ad Nicetam Pectoratum, cum disputatur pro jejunio Sabbatorum apud Latinos contra unius solummodo Sabbati jejunium Græcorum. Hinc videamus si non eati Sabbatiani, quos commemorant Patres sanctæ quintæ synodi. Nam quis nescit Sabbatianorum mentionem fieri in canone 7 synodi II, non autem in synodo V, notam vero numeri secundi duabus lineis certo modo distortis scriptam, accedere proxime ad quinarium figuram? Scilicet Sabbatiani Latinis Græci, et vicissim Græcis Latini: quemadmodum de ultimo fidem facit, præter anonymum scriptorem libri Ἐπερ τῶν Φραγκῶν καὶ τῶν λοιπῶν Λατίνων ab eruditissimo Combefissio citatum jam memorati tomi, p. 429, Matthæus Blastares in Nomenclone alphabetico litt. A, cap. 2: Σαββατιανοὶ δὲ, ὧν ἠγήσαστο Σαββάτιος τις πρεσβύτερος, τῆς αἵρέσεως μὲν κάκεινος ὧν τὸ Ναύατο, τῆ δὲ περὶ τὰ γέλω φιλοτιμῆ καὶ Ἰουδαϊκῶς σαββατίζειν ἤρειτο, νηστειαν ἐν τούτῳ μετιῶν, καὶ τὰλλα παραπλησίως ἐκείνους· καθὰ δὴ καὶ οἱ Λατῖνοι ταύτων. Sabbatiani autem, quibus præfuit Sabbatius quidam presbyter, ipse quoque ex hæresi Novati, quique libidine in deteriora, etiam Judæorum modo sabbatizare voluit, ea die jejunare affectans, et alia instar eorum faciens: quemadmodum et nunc Latini. Tertio denique, σκάμμασι monstrum lectionis, in ἀδδδδσσι mutari volo hocce in loco tractatus De hæresi Jacobitarum et Chaitzariorum, tomi sæpe dicti p. 268: Οἱ αὐτοὶ δὲ καὶ πρὸ τῆς ἀπόκρουσ, ἐπὶ τινὰς ἡμέρας νηστεύοντες, ἐν ταῖς σκάμμασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἁγίας Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ὡς ἐσθίουσιν. Res per se clara est. Atque ita liber Regis. Ecce tamen tibi locum geminum Nicephori Hist. eccl. lib. VIII, cap. 53: Καὶ ἐν ταῖς Σαββάσαι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἁγίας μεγάλης Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ὡς ἐσθίουσιν. Cæterum observasse mihi videor jocosam rem in Theodoro Balsamone ad canon. Trullanum 55. Homo Græcus rituum nostrorum imperitus, cum audisset Latinos Sabbatis jejunare, διὰ τὴν εἰς τὸν ἄγιον τάφον τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀπέλευσιν, hoc est, ex sensu dicentium, propterea quod eo die Dominus et Servator noster Jesus Christus in sepulcro fuerit; putavit jejunii rationem esse additionem fidelium ad sanctum et Dominicum sepulcrum: notatque ideo, a se visos homines qui Hierosolymam non venerant, et tamen Sabbato jejuniabant; item alios qui ad sepulcrum Domini accesserant, nec tamen observabant illud jejunium. Cot.

faciunt⁹; et atque suljanxisset: « In manus tuas commendo spiritum meum¹⁰; » exspiravit. Ac sepelitur ante solis occasum in sepulcro novo. Illucescente vero una Sabbatorum, resurgens a mortuis, complevit ea quæ ante passionem nobis prædixerat, dicens, oportere Filium hominis manere in corde terræ tres dies et tres noctes¹¹. Excitatusque a mortuis, primum quidem apparuit Mariæ Magdalenzæ, et Mariæ Jacobi¹²: deinde Cleophræ in via¹³: et postea nobis discipulis suis¹⁴, fugientibus quidem propter metum Judæorum, clam vero de illo exquirentibus. Atque hæc in Evangelio etiam scripta sunt.

CAPUT XV.

De magna hebdomade; et cur quarta et sexta feria mandant jejunare.

Christus ergo præcepit nobis jejunare his sex diebus, propter Judæorum impietatem et scelus; admodum deos et de eorum interitu lamentemur: nam ipse etiam eis illacrymavit, ignorantibus tempus quo visitabantur¹⁵. In quarta vero feria et in Parasceve jussit nos jejunare; in illa quidem propter prodicionem, in hac vero propter passionem: mandavit autem solvere jejunium septima die ad galli cantum: et per ipsum Sabbatum jejunare; non quod jejunandum sit Sabbato, die quo a creatione est cessa-

⁹ Luc. xviii, 34. ¹⁰ Ibid., 46. ¹¹ I. Ignat interpol. ¹² Luc. xxiv, 18. ¹³ Marc. xvi, 14. ¹⁴ Citat. Anastasius, quæst. 64 l. s. c. 13; l. Epiph., hæc. 70, n. 11. ¹⁵ Luc. xix, 44. ¹⁶ Lege cap. 32, et lib. vii, cap. 23; Epiph., hæc. 75, n. 6; Nicetam Pectoratum, in Latinos.

VARIORUM NOTÆ.

(3) *Τετράδα δὲ καὶ παρασκευὴν.* Et cap. ult. et lib. vii, cap. 23, et can. apost. 61, et in pseudo-Ign. ad Phil. 13. Jejunium quartæ et sextæ feriæ, aut dierum Mercurii et Veneris, necnon rationem illius jejunii, crudele, videlicet, consilium decretumque Judæorum cum traditione Judæ, ac necem Christi, passim reperire est apud veteres. tam Græcos quam Latinos. Adversatur quippe ut veritati, ita etiam cæterorum sententiæ Epiphanii opinio, qui refert jejunium τῆς τετράδος ad comprehensionem Domini, quæ contigerit inter tertiam quartamque feriam, hæres. 51, n. 26, et *Exposit. fid.*, n. 22. Alio respexit Clemens Alexandrinus *Stromat.* vii, p. 744, ad abstinentiam ab avaritia et libidine, rebus Mercurii et Veneris: ingeniose profecto. Hæc clara. Obscuritatis nonnihil fronte habere videbitur locus Philostorgians, lib. x, sect. 12: Ὅτι τὴν τετράδος καὶ παρασκευῆς τὴν νηστείαν, ἡ φιλοστοργίως φησὶν οὐκ ἐν μόνῃ τῶν κρῶν ἀποχῆ περιόριζεσθαι, ἀλλὰ καὶ τὸ μὴδὲ τροφῆς ὀλίγως ἵπτεσθαι μέχρις τῆς ἑσπέρας, κανονίζεσθαι. Λέγει γὰρ περὶ τινος Εὐδοξίου συναρσεσίου μὲν, πρεσβυτέρου δὲ τὴν τάξιν, ἐφύλακμένου δὲ τῶν διῶν ἢ διαδοχῆ τινε μαργ. τῶν ἰδιῶν, τῆ διαδοχῆ) τοῦ γένους τοιαύτῃ νηστεατικῆς τε (i. νηστευτικῆς τε) οὗτος ἦν, ὡς καὶ παρ' ἑλὸν μὲν τὸν χρόνον, μὴ μόνον τὰς κατὰ διὰ τὰξιν τὴν νύκτιν τοῦ Κυριακοῦ πάθους φερύσας... sic ab interprete conversus: *Aut Philostorgius: Quartæ feriæ et Parasceves jejunium, non in sola carniū abstinentia consistere; rerum canonibus definiri: Ne omnino alimentis quidquam ad vesperam usque sumatur. Narrat vero de Eudoxio quodam coheretico (qui gradu presbyter erat, macilentus vero maxime successione generis) adeo jejunatorem eam fuisse, ut toto tempore, non modo per dies juxta præceptum memoriam Dominicæ passionis præferentes... Sed his e tenebris nullo negotio emerges, si tῶν divideris in di' ἑν, tunc enim natus sensus elucescet; Eu-*